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رکورد تورم زده شد
بررسی آمارهای تورم در ۷۵ سال گذشته 
نشان می دهد عملکرد دولت سیزدهم نسبت به 
دولت های قبلی رکوردشکنی داشته است و روند 
صعودی نرخ تورم و نوسانات ارز باعث شده است 
تا مشکلات اقتصادی مردم برای تهیه کالاهای 
اساسی هر روز سخت تر شود این درحالی است 
که نرخ تورم ماهانه ایران در آذرماه ۱۴۰۱، ۴۸. 
۵٪ بوده است و این مقدار، تورم سال ۱۴۰۱ را به 
۴۵٪ رسانده است. هنوز از تورمی که در نیمه دهه 
هفتاد رخ داد، بیشتر نیست اما اگر به جای آخرین 
مقدار، متوسط چهار سال منتهی به سالجاری را 
در نظر بگیریم، خواهیم دید فشار تورمی که در 
حال حاضر تجربه می شود، در ۷۵ سال گذشته 
بی سابقه بوده است.  اگر تغییرات تورم را به تفکیک 
گروه های کالایی بررسی کنیم با مقادیر بی سابقه 
تورم در مواردی مانند روغن و چربی )۲۵۰درصد(، 
لبنیات و تخم مرغ )۸۴درصد( و نان )۷۴درصد( 
در اقلام خوراکی و همین طور مواردی مانند 
بهداشت و درمان )۵۲درصد(، مسکن )۴۲درصد( 
و آموزش )۳۲درصد( از خدمات عمومی و پایه 
مواجه می شویم.  تورم افزایش سطح عمومی 
قیمت ها در یک بازه زمانی است که می توان آن 
را به کاهش قدرت خرید در طول زمان هم تعبیر 
کرد. برای اندازه گیری تورم، شناخته شده ترین 
روش، مراجعه به شاخص قیمت مصرف کننده 
است که در آن سبد منتخبی از کالاها و خدمات 
که عموم مردم استفاده می کنند، شناسایی و 
تغییرات قیمت آن سنجیده می شود. مرکز آمار 
هم برای تعیین مقدار تورم، از همین شاخص 
استفاده می کند.  بررسی روند تورم در ۷۵ سال 
گذشته نشان می دهد بیشترین تورم در سال 
۱۳۷۴ رخ داده است. در دهه های ۳۰ و ۴۰ شاهد 
تورم های کمتر از ۱۵درصد هستیم. اما با تزریق 
درآمد بالای نفتی به اقتصاد ایران، تورم در دهه 
۵۰ شدت گرفت و بعد از جنگ ایران و عراق، در 
سال ۱۳۷۴ به بیش ترین مقدار خود از سال ۱۳۲۵ 
رسید. با این حال، می توان گفت امروز فشار 
افزایش قیمت ها، حتی بیشتر از نیمه دهه هفتاد 
احساس می شود.  در سال ۷۴ تورم به ۴۹درصد 
رسیده بود. در سال های قبل از آن، تورم ۳۵درصد، 
۲۳درصد و ۲۴درصد بود )متوسط چهار سال = 
۳۳درصد( اما در چهار سال منتهی به ۱۴۰۱، 
تورم به ترتیب ۴۵درصد، ۴۱درصد، ۳۶درصد و 
۳۶درصد است )متوسط چهار سال = ۴۰درصد(. 
مقدار زیاد تورم در سالهای پی در پی و البته افت 
ارزش ریال در برابر دلار و اثرات آن در بازارهای 
مختلف، فرصتی برای تجدید قوای حقوق بگیران 
که بخش عمده مصرف کنندگان را تشکیل 
می دهند باقی نمی گذارد و تامین هزینه های 
زندگی را برای آنان به یک ماراتن نفس گیر و پایان 
ناپذیر تبدیل می کند.  به گزارش تجارت نیوز، 
متوسط تورم در چهار سال منتهی به ۱۴۰۱ بیش 
از هر زمان دیگری در ۷۵ سال گذشته بوده است 
و به همین دلیل می توان گفت فشار ناشی از تورم 
در زمان حاضر بیشتر از هر زمان دیگری از سال 
۱۳۲۵ تاکنون احساس می شو،د اما این تنها دلیل 
برای بی سابقه بودن فشار ناشی از تورم نیست. اگر 
نرخ تورم را در گروه های کالایی مختلف مورد 
بررسی قرار دهیم، اطلاعات بیشتری درباره فشار 

ناشی از تورم به دست خواهد آمد. 
 

این برنج های وارداتی گران شد
رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی تهران در 
مورد وضعیت بازار کالاهای اساسی گفت: بازار 
مواد غذایی در رکود به سر می برد رئیس اتحادیه 
بنکداران مواد غذایی تهران در مورد وضعیت بازار 
کالاهای اساسی گفت: بازار مواد غذایی در رکود 
به سر می برد. رضا کنگری افزود: یکی از دلیل 
اصلی رکود امسال بازار مواد غذایی به وفور کالایی 
برمی گردد. امسال خوشبختانه انبارهای ما پر از 
کالاست و هیچ کمبودی در بازار نداریم.  رئیس 
اتحادیه بنکداران مواد غذایی همچنین ادامه داد: 
با وجود وفور مواد غذایی در بازار اما عامل دیگری 
که باعث کسادی بازار شده است کاهش قدرت و 
توان خرید مردم است. درواقع همان طور که گفتم 
عرضه کالا در بازار زیاد است، اما متأسفانه در 
کشور ما کالایی که عرضه اش کمتر می شود تقاضا 
برای آن دو تا سه برابر می شود. از طرف دیگر 
گرانی های امسال سبب شده است وسع مردم 
برای خرید مواد غذایی کمتر شود چنانچه ما 
قبلا خانوارهایی را داشتیم که از بازار بنکداران و 
مواد غذایی کالای موردنیاز خود را در قالب چند 
کارتن و چند کیسه برنج تهیه می کردند، اما الان 
یک کیسه برنج یا -۳ ۴ بسته خریداری می کنند.  
به گزارش همشهری آنلاین، رئیس اتحادیه 
بنکداران مواد غذایی تهران در مورد قیمت 
کالاهای اساسی مانند برنج، روغن و حبوبات هم 
گفت: قیمت روغن و حبوبات تغییری نداشته 
و تنها در برنج آنهم برنج پاکستانی و هندی 
حدود ۲تا ۳ هزار تومان افزایش قیمت داشته ایم.  
کنگری در مورد قیمت انواع برنج با تاکید بر اینکه 
قیمت هایی که اعلام می کنم قیمت بنکداری 
و عمده است افزود: در حال حاضر به دلیل 
ممنوعیت واردات، برنج پاکستانی هر کیلویی 
-۲ ۳ هزار تومان گران شده است و این نوع برنج 
در کیفیت خوبش حدود ۴۵ تا ۴۸ هزار تومان 
توزیع می شود. برنج هندی نیز در هر کیلو حدود 
۳ تا ۴ هزار تومان افزایش قیمت داشته است.  
رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی درباره قیمت 
برنج ایرانی هم بیان کرد: برنج ایرانی گران نشده 
است و انواع برنج ایرانی در بازار از ۵۵ تا ۱۳۵ هزار 
تومان موجود است که نوع پرمحصول و درجه 
یک آن که هاشمی است کیلویی ۱۱۵ تا ۱۳۵ 

هزار تومان به فروش می رود.  

اخبارکوتاه

سودآورترین  بازارها کدامند؟
آمارها نشان می دهد از ابتدای پاییز ورق در بازارها 
برگشته و در شرایطی که اغلب بازارها در نیمه نخست 
سال میزان رشدشان کمتر از نرخ تورم بود، با آغاز پاییز 
نه فقط میزان رشد آنها افزایش یافته بلکه میزان افزایش 
قیمت ها در برخی بازارها ازجمله طلا، ارز و خودرو بیش 
از شاخص قیمت مصرف کننده یا تورم است.  بررسی های 
آماری نشان می دهد این دوره مصادف است با افزایش 
نسبت پول به کل نقدینگی که نشان می دهد نقدینگی 
در تلاش است از خود در برابر تورم محافظت کند، ضمن 
اینکه به  نظر می رسد بخشی از این موضوع ناشی از 
افزایش چشم اندازهای تورمی در آینده است.  مروری بر 
روند رشد قیمت در بازارهای مختلف نشان می دهد که 
با وجود سرکوب قیمت ها در دوره های زمانی مختلف، 
قیمت ها در بلندمدت متناسب با نرخ تورم افزایش 
می یابند و این شامل همه بازارها ازجمله بازار کالا و 
خدمات هم می شود. به بیان دقیق تر، اگرچه دولت 
در دوره هایی تلاش می کند از طریق تثبیت قیمت ها 
ازجمله قیمت دلار مانع از رشد تورم شود، اما دست 
اقتصاد پرقدرت تر است و سیاست تثبیت قیمت ها در 
بلندمدت تحت تأثیر رشد قیمت ها خنثی می شوند.  
مقایسه قیمت ها از ابتدای پاییز و نیمه نخست سال نیز 
مهر تأییدی بر این موضوع است و نشان می دهد همزمان 
با آغاز نیمه دوم سال بازارها وارد شرایط متفاوت تری 
نسبت به نیمه اول سال شده اند و فنر جمع شده قیمت ها 
از ابتدای پاییز باز شده است. طبق اطلاعات مرکز آمار، 
میزان رشد شاخص قیمت مصرف کننده که بیانگر 
میزان تورم است در ۶ماهه امسال ۳۰. ۸۶درصد بود 
درحالی که در این مدت هیچ بازاری متناسب با نرخ 
تورم رشد نکرد و فقط بازار مسکن با ۲۸. ۵درصد، 
نزدیک به نرخ تورم صعود کرد که در این مدت همچنین 
قیمت هر دلار آمریکا ۱۹. ۹درصد، سکه ۱۶. ۷درصد و 
خودرو ۸درصد افزایش یافت و بازده سرمایه گذاری در 
بورس نیز منفی بود. همه این ارقام به معنای آن است که 
از ابتدای سال تا پایان تابستان میزان رشد قیمت ها در 
بازارهای سرمایه گذاری کمتر از نرخ تورم بود، اما با آغاز 
نیمه نخست سال و شروع فصل پاییز، ورق برگشت و 
بازارهایی که از تورم جا مانده بودند شروع به رشد کردند 
که آنطور که گزارش های مرکز آمار نشان می دهد، میزان 
رشد شاخص قیمت مصرف کننده در ۹ماه سال جاری 
به ۴۰. ۲۲درصد رسید. در این مدت به غیر از شاخص 
بورس که همچنان نرخ رشدش پایین تر از تورم است، 
همه بازارها با رشد بیشتری نسبت به نرخ تورم مواجه 
شده اند.  مقایسه آمارها در ۹ماه امسال با نرخ تورم نشان 
می دهد که در ۹ماه امسال قیمت هر سکه طرح جدید 
۵۲درصد و سکه طرح قدیم ۵۱. ۲درصد رشد کرده است 
که بیش ترین میزان رشد در میان همه بازارهاست. این 
رشد در شرایطی اتفاق افتاده  که قیمت هر اونس طلا 
در بازارهای جهانی از ابتدای امسال تاکنون ۵. ۳درصد 
کاهش یافته و از سطح ۱۹۲۱دلار به ۱۸۱۹دلار در 
پایان آذر ماه رسید.  بعد از سکه، دومین بازاری که با 
بیش ترین رشد مواجه شده، بازار ارز است، به طوری 
که قیمت هر دلار آمریکا در ۹ماه امسال ۴۹. ۵درصد 
و قیمت یورو ۴۴. ۶درصد افزایش یافته که بیش از نرخ 
تورم است. در ۹ماه امسال همچنین میزان رشد قیمت 
در بازار خودرو و مسکن هم بیش از تورم بوده است.  در 
بازار خودرو هم قیمت خودروهای داخلی در ۹ماه امسال 
به طور میانگین ۴۳. ۸درصد و قیمت هر مترمربع مسکن 
در تهران ۴۲. ۴درصد افزایش یافته است. در این مدت 
تنها بازاری که نتوانسته متناسب با نرخ تورم رشد کند، 
بازار سهام است که میانگین رشد آن دست کم ۳۰درصد 
کمتر از تورم بوده است.  طبق اصول اقتصادی یکی از 
مهم ترین دلایل رشد قیمت ها در بازارهای مختلف نرخ 
تورم است، با این حال باید به این نکته توجه کرد که در 
طول چند سال گذشته اقتصاد ایران عمدتا با نرخ بهره 
منفی مواجه بوده است؛ به بیان دقیق تر در شرایطی 
که نرخ بهره اسمی که بانک ها پرداخت می کنند کمتر 
از۲۰درصد است، نرخ تورم ارقام بالاتری را ثبت می کند، 
به طوری که طبق آخرین گزارش مرکز آمار نرخ تورم 
نقطه به نقطه در پایان آذرماه ۴۸. ۵درصد و سالانه 
۴۵درصد بوده و این به معنای آن است که پس اندازهایی 
که در بانک ها در قالب سپرده های مدت دار نگهداری 
می شوند، سالانه نزدیک به ۳۰درصد از ارزش یا قدرت 
خریدشان را از دست می دهند.    آخرین گزارش بانک 
مرکزی در مورد متغیرهای پولی نیز تأییدکننده این 
گزاره است. طبق گزارش بانک مرکزی سهم پول از 
کل نقدینگی به ۲۲. ۸درصد رسیده است درحالی که 
این رقم در ابتدای سال ۲۰. ۴درصد بود که هم اکنون 
سهم پول از کل نقدینگی به ۱۲۷۴هزار میلیارد تومان 
رسیده درحالی که این میزان در ابتدای سال جاری 
۹۸۶هزار میلیارد تومان بود اگرچه بخشی از رشد پول، 
ناشی از رشد کل نقدینگی و بخشی دیگر ناشی از رشد 
تقاضاهای مصرفی و افزایش ارزش دارایی هاست که 
هزینه مبادلات را افزایش داده، با این حال مقایسه سهم 
پول از کل نقدینگی در طول سال های گذشته نشان 
می دهد که این نسبت از اواخر سال ۱۳۹۶ تحت تأثیر 
رشد تورم درحال افزایش است زیرا افزایش نرخ تورم 
شکاف بین نرخ بهره واقعی با نرخ تورم را افزایش داده و 
این موضوع تمایل برای خرید دارایی هایی که متناسب 
با تورم رشد می کنند را بیشتر کرده است. درچنین 
شرایطی می توان گفت بخشی از دلایل رشد سهم پول 
ازکل نقدینگی تلاش سپرده گذاران برای مقابله با تورم 
از طریق سرمایه گذاری در سایر بازارها از جمله طلا، 
ارز و مسکن بوده که در عین حال به رشد قیمت ها در 
این بازارها نیز منجر شده است با وجود این، این نرخ 
همچنان تفاوت معناداری با نرخ تورم دارد و بسیاری 
از کارشناسان بر این باورند که نرخ بهره  برای اینکه 
به مانعی برای مهاجرت نقدینگی به سمت بازارهای 
تورم زا تبدیل شود، باید دست کم تا نزدیک تورم سالانه 
افزایش یابد در غیر این صورت باید همچنان منتظر رشد 

قیمت ها در بازارها باشیم. 

ذرهبیـــــن

آرمان ملی – صدیقه بهزادپور: توسعه کشت دیم به منظور 
تولید غذا همزمان با بحران جهانی خشکسالی و کمبود غذا با 
تکیه بر منابع آبی تجدیدپذیر یکی از گزینه های مطرح در تمام 
کشورها به ویژه ایران با توجه به موقعیت اقلیمی اعلام شده است. 
کارشناسان معتقدند گسترش طرح کشت دیم طی سه سال 
اجرای آزمایشی و عمومی خود به دستاوردهای مطلوبی دست 
یافته است هرچند هنوز از استانداردهای جهانی فاصله نسبتا 
زیادی وجود دارد که در صورت تاخیر در این حوزه هزینه بسیاری 
به منظور جبران خسارات کمبود آب و کاهش تولیدات مواد 

غذایی باید پرداخته شود.  
 ضرورت هوشمندسازی الگوی کشت دیم

ایرج اسکندری کارشناس کشاورزی در این خصوص به »آرمان 
ملی« گفت: کشت دیم یکی از گزینه هایی محسوب می شود که 
در مواجهه با بحران کم آبی می توان از به منظور توسعه اقتصاد 
کشاورزی از آن بهره گرفت علاوه بر آن استفاده از یافته های 
جدید در حوزه های کشاورزی می توان مانع از آسیب رسانی به 
محیط زیست با استفاده بی رویه از کودهای شیمیایی و همچنین 
بیش از حد از آب شد.  او افزود: در سیاست گذاری های جدید در 
حوزه کشاورزی به کارگیری روش کشت دیم به منظور استفاده 
حداکثری از خاک و آب باران تاکید شه است و طی اجرای سه سال 
آزمایشی این طرح در سراسر کشور به دستاوردهای مطلوبی در 
این حوزه نائل آمده ایم. اسکندری ادامه داد: هوشمندسازی الگوی 
کشت دیم در کشور با استفاده از آخرین تکنولوژی ها و پژوهش ها 
در بسیاری از استان ها مانند آذربایجان شرقی، کرمانشاه، زنجان 
به مرحله اجرا درآمده است و از سه سال گذشته تاکنون توسعه 
کمی و کیفی مطلوبی را داشته است و اگر از حمایت مدیران در 
این حوزه برخوردار باشد حدود ۲۵ درصد بهبود عملکرد در 

محصولات کشاورزی را شاهد خواهیم بود. 
 اهداف اجرایی کشت دیم

این کارشناس اضافه کرد: در الگوی کشت هوشمند، هدف 
تنها تغییر عملکرد تولید نیست بلکه ما به دنبال این هستیم 
که با انجام کشت در اراضی دیم چه اتفاقاتی برای حاصلخیزی، 
تغییرات فیزیکی، شیمیایی، مواد آلی، نفوذ پذیری و فرسایش 
خاک رخ می دهد. بررسی میزان مصرف و نوع انرژی در الگوی 
کشت هوشمند نیز مهم است، زیرا منابع انرژی می توانند موجب 
آلودگی های زیست محیطی شوند و اطلاعات در الگوی کشت 
هوشمند جامع تر است و مسائل مختلفی همچون فرهنگی، 
زیست محیطی، بازدهی اقتصادی و انرژی را شامل می شود.  او 
توضیح داد: مدیریت صحیح در کشت دیم می تواند همزمان با 
توسعه خشکسالی در ایران راندمان تولید محصولات کشاورزی 
در کشور را افزایش دهد و ایران نیز پتانسیل مطلوبی را در این 
زمینه داراست، هرچند هنوز از استانداردهای دنیا در این حوزه 
عقب هستیم، اما امیدواریم با به کارگیری تغذیه مناسب خاک، 
کشاورزی حفاظتی شاهد توسعه کمی و کیفیت در این بخش 
باشیم.  حمید سینی ساز کارشناس حوزه سیاست گذاری آب از کم 
توجهی به این شیوه کشت در کشور انتقاد کرد و افزود: درحالی 
۸ درصد از سطح زیر کشت در کشور به کشت دیم اختصاص دارد 
که این میزان در دنیا تا ۷۰ درصد نیز می رسد بنابراین امنیت آبی 
و امنیت غذایی کشور بدون توسعه کشت دیم قابل تحقق نیست، 
همچنین در میان مسائل اصلی امنیت آبی و امنیت غذایی به 
عنوان دو هدف متضاد با حاصل جمع صفر وجود دارد، به طوری 
که وجود یکی مستلزم نفی دیگری است این در حالی است که 

امکان تأمین این اهداف به صورت توأمان وجود دارد و کشت دیم 
از جمله ظرفیت های مغفول مانده در کشور محسوب می گردد 
که متأسفانه تاکنون توجه درخوری به آن نشده است.  او افزود: 
سیاست گذاری دولت در این زمینه، سیاست اشتباهی بوده است، 
به طوری که متأسفانه توجه به توسعه کشت دیم صورت نگرفته 
است، به خصوص زمانی که از لحاظ جغرافیایی کشوری هستیم 
که در آن با بحران منابع آب زیرزمینی دست و پنجه نرم می کنیم 

نباید از روش های کشت دیم مغفول می ماندیم. 
 اهمیت آمایش سرزمین در رابطه با تولید محصولات 

کشاورزی
این کارشناس کشاورزی گفت: ظرفیت کنونی کشت دیم در 
کشور حدود ۶ میلیون هکتار برآورد شده )کمتر از یک سوم از کل 
سطح قابل کشت( و خاک ها عمدتا یا شورند و یا شیب زمین ها تند 
است و از طرف دیگر نیز حجم بارندگی ها در این زمین ها پایین 
است که در کشور از ظرفیت توسعه افقی نهایت استفاده به عمل 
آمده به این معنا که عمده زمین هایی که برای کشت دیم مناسب 
بوده اند را به کار گرفته ایم و دیگر ظرفیت خالی چندانی نداریم اما 
در توسعه عمودی پتانسیل های زیادی وجود دارد به این دلیل که 
اختلاف عملکرد برخی محصولات با پتانسیل آنها بسیار زیاد است 
مثلا در کشت حبوبات خلأ عملکرد وجود دارد، بنابراین می توان 
ظرفیت کشت این محصولات را با توجه به پتانسیل آنها بالا برد وی 
افزود البته بایستی توجه داشت که هنوز هم دیر نشده و می توان 
در این زمینه کار های خوبی صورت داد.  سینی ساز ادامه داد: برای 
برنامه ریزی در زمینه علوم انسانی و طبیعی، شناخت و آگاهی از 
مهم ترین مباحث است و داشتن اطلاعات و آمار دقیق و علمی 
از ظرفیت ها، مزیت ها و توانمندی های مناطق مختلف به رشد 
تولید محصولات کشاورزی کمک زیادی خواهد کرد که متأسفانه 
در سال های گذشته اقدامات خاصی در زمینه دیمزار ها صورت 
نگرفت، هرچند در دو سه سال اخیر کار جدی دراین رابطه شروع 
شده است و طرح جهش کشت دیم با مدیریت ستاد اجرایی فرمان 
امام و با سرمایه گذاری ۴۰ هزار میلیارد تومان در حال اجراست. 

 نقش تعیین کننده سیاست های حمایتی دولت در 
توسعه کشت دیم

این کارشناس ادامه داد: خرید تضمینی و یارانه کاشت در تولید 
محصولات اساسی کشاورزی بسیار حائز اهمیت است که در تمام 
دنیا برای تشویق تولید محصولات اساسی حمایت های خاصی 

صورت می گیرد مانند پرداخت یارانه کشت که نقش مهمی در 
امنیت غذایی این کشور ها ایفا می کند بنابراین نحوه حمایت ها 
هم خیلی مهم بوده و هرچه جهت گیری حمایتی به سمت آخرین 
حلقه های زنجیره تأمین و تولید محصولات کشاورزی باشد که 
شامل بهره برداران می شود و اثرگذاری آن نیز بیشتر خواهد بود 
حتی در کشور های توسعه یافته وقتی به عنوان مثال قرار است 
محصولی مانند برنج کشت شود به کشاورزان یارانه پرداخت 
می شود و بخش کشاورزی ایران کمترین یارانه را دریافت 
می کند، اما چیزی که مهم تر از مقدار کمک هاست، بهینه بودن 

این کمک ها و در جای مناسب آن است. 
 پیش بینی پذیری عدم حتمیت را در کشت دیم کاهش 

می دهد
او از بیمه ها به عنوان یک سیاست حمایتی مؤثر یاد کرد 
و افزود: بیمه ها نقش مهمی در پایین آوردن ریسک و عدم 
حتمیت دارند به خصوص در فعالیت هایی نظیر کشاورزی که 
همواره با مخاطرات زیادی از جمله تغییرات اقلیمی، ریسک های 
قیمتی مواجه می باشند و خدمات بیمه ای باید متناسب با تولید 
باشند و بسیاری از بیمه ها غیرواقعی هستند و کشاورزان را 
بی جهت  امیدوار می کنند در حالی که اصلًا پوشش بیمه ای 
چندانی صورت نمی گیرد و کمک های دولتی در رابطه با بیمه 
محصولات کشاورزی ناچیز است و بیمه ها جذابیت چندانی 
برای کشاورزان ندارند که بایستی در این زمینه کار های جدی 
صورت گیرد.  این کارشناس اضافه کرد: پیش بینی های اقلیمی 
در دیمزارها بسیار تعیین کننده است به رغم گستردگی و تعدد 
مراکز تحقیقاتی و خدماتی کشاورزی در کشور، اما سرعت 
انتقال آمار و اطلاعات هواشناسی در کشور بسیار پایین است و 
این مشکلات بیشتر متوجه بخش های نرم افزاری است به عنوان 
مثال ناکارآمدی اداری یک مسأله جدی است، در حالی که 
بخش سخت افزاری از ظرفیت های نسبتاً بالایی برخوردار بوده 
و متناسب با زیرساخت های هوا و اقلیم در سطح جهانی است 
همچنین بخش آمار لازم است زیرنظر بخش دولتی باشد که به 
این دلیل که کار هزینه بری است و بازگشت سرمایه ناچیزی دارد 
جذابیتی برای بخش خصوصی ندارند اما بخش های خصوصی 
باید در حلقه های پایین دستی وارد شود که هماهنگی های 
لازم میان بخش های دولتی و خصوصی باید توسط وزارت نیرو 

صورت گیرد. 

»آرمان ملی« به بررسی وضعیت نحوه اجرای الگوی کشت دیم در کشور می پردازد؛ 

کشت دیم تشنه تصمیم گیری مدیران

ترمز افزایش قیمت خودروها کشیده شد

اتاق بازرگانی تحلیل کرد

روزهای شلوغ تجاری همسایگان ایران

قیمت خودرو پس از پشت سر گذاشتن یک موج گرانی، 
روند کاهشی را در پی گرفت، به طوری که برخی خودروها طی 
یک روز ۳۰ میلیون تومان کاهش قیمت داشتند. البته در این 
میان همچنان خودروهایی هستند که هنوز روند نزولی بازار 
بر آن ها تاثیر نگذاشته است که قیمت خودرو صفر داخلی روز 
دوشنبه، ۱۲ دی ۱۴۰۱ با تغییراتی همراه شد. قیمت خودرو 
در سایت های آگهی و خرید و فروش خودرو همچنان نوسانی 
است، اما به نظر می رسد قیمت ها در بازار آزاد روند دیگری را 
طی می کنند. بررسی ها نشان می دهد قیمت خودرو از روزهای 
گذشته با ریزش عجیب و ناگهانی همراه شده است. درحالی 
که این روند هنوز به سایت های خرید و فروش و آگهی خودرو 
نرسیده است. پراید ۱۱۱ که تولید آن مدت هاست متوقف شده، 
وارد بازه جدید قیمتی شد. این خودرو امروز صبح پنج میلیون 
تومان گران شد و اکنون در قیمت ۲۷۳ میلیون تومان به فروش 
می رسد پراید ۱۳۱ نیز پنج میلیون تومان گران شد و امروز به 
نرخ ۲۵۹ میلیون تومان عرضه می شود همچنین تارا اتوماتیک 

هم که در هفته های گذشته با افزایش قیمت قابل توجهی همراه 
شد، امروز ۳۳ میلیون تومان ارزان و به نرخ ۷۳۰ میلیون تومان 
در بازار خرید و فروش شد و پژو ۲۰۷ اتومات پس از روزها 
افزایش قیمت، امروز در محدوده قیمتی ۷۷۰ میلیون تومان 
خرید و فروش شد، همچنین خودرو دنا معمولی هم که روزها 
بود که با ثبات قیمت همراه شده بود، امروز سه میلیون تومان 
ارزان و در قیمت ۵۸۷ میلیون تومان در بازار عرضه شد. پژو 
پارس اتوماتیک که در روزهای گذشته جهش قیمتی زیادی را 
تجربه کرد اما امروز ۱۱ میلیون تومان افزایش قیمت را تجربه 
کرد و در قیمت ۶۴۳ میلیون تومان در بازار خودرو کشور عرضه 
شد اما خودروهایی که در بازار بیشتر مورد معامله قرار می گیرند 
و خریدار بیشتری دارند امروز با چه قیمتی به بازار عرضه 
می شوند؟ تیبا هاچ بک  پلاس که از خودروهای پرطرفدار این 
روزهاست، صبح امروز پنج میلیون تومان افزایش قیمت داشت 
و در محدوده ۲۹۲ میلیون تومان قیمت گذاری شد و قیمت پژو 
۲۰۶ تیپ دو صفر چهار میلیون تومان ارزان شد و حالا ۴۶۰ 

میلیون تومان ارزش دارد. در این میان، تیپ پنج این مدل پژو 
با ۱۵ میلیون تومان کاهش قیمت نسبت به روز گذشته، در نرخ 
۴۷۵ میلیون تومان به بازار عرضه شد. این روزهای که کوییک 
جایگزین پراید شده است و به قشر متوسط جامعه اختصاص 
یافته بود، در روزهای گذشته رکورد جدیدی را ثبت کرد و به 
۳۰۳ میلیون تومان رسید. به گزارش تجارت نیوز، سعید موتمنی، 
رئیس اتحادیه نمایشگاه داران خودرو تهران، در رابطه با علت 
کاهش قیمت ناگهانی خودرو در بازار گفت: نوسانات قیمتی 
در بازارهای مختلف، از جمله بازار خودرو متاثر از نداشتن ثبات 
ریالی در کشور است. او افزود: اگر ثبات ریالی در کشور وجود 
داشت و نرخ دلار نوسان زیادی نداشت، قیمت خودرو نیز با ثبات 
همراه می شد. در حال حاضر نیز تنها عامل کاهش قیمت خودرو 
در بازار کاهش نرخ دلار است و اگر دلار با ریزش بیشتری همراه 
شود، قیمت خودرو در بازار نیز با کاهش همراه می شود اما این 
کاهش قیمت به اندازه ای نیست که خودروها به قیمت پیش از 

رکوردزنی های قیمتی بازگردد و تنها مقداری ارزان می شود.

اتاق بازرگانی ایران در جدیدترین ارزیابی خود از وضعیت 
اقتصاد جهانی و منطقه ای، از پیگیری همزمان توافقات اقتصادی 
میان کشورهای همسایه ایران خبر داده است. در پنجاه و دومین 
گزارش از سلسله گزارش های »پایش تحولات تجارت جهانی«، 
گلچینی از تحولات اخیر در دو لایه جهانی و منطقه ای محیط 
ژئواکونومیک ایران ارائه شده و آخرین روندها و پیش بینی های 
اقتصادی تهیه شده توسط بزرگ ترین نهادهای اقتصادی 
بین المللی، در قالب داده های تازه مورد واکاوی قرار گرفته اند. در 
بخش تحولات جهانی، به گزارش تازه آنکتاد پرداخته شده است 
که چشم انداز چندان مثبتی از آینده تجارت جهانی ارائه نمی دهد. 
از منظر این نهاد با وجود آنکه تجارت جهانی باید به رکورد ۳۲ 
تریلیون دلار در سال ۲۰۲۲ برسد؛ اما طبق تازه ترین گزارش که 
توسط آنکتاد منتشر شده است، انتظار می رود کاهشی که در 
نیمه دوم سال ۲۰۲۲ آغاز شد در سال ۲۰۲۳ بدتر شود، زیرا 
تنش های ژئوپلیتیکی و شرایط سخت مالی تداوم خواهد داشت؛ 
هر چند تصویر تجارت جهانی کاملًا تیره وتار نیست. بر اساس این 
گزارش، با وجود کاهش ارزش تجارت جهانی، حجم کل تجارت 

در طول سال ۲۰۲۲ به رشد خود ادامه داد که نشانه ای از تقاضای 
جهانی انعطاف پذیر است. علاوه بر این، بخشی از کاهش ارزش 
تجارت بین الملل در نیمه دوم سال ۲۰۲۲ به دلیل کاهش قیمت 
محصولات اولیه است. در خبری دیگر، گمرک چین اخیرا اعلام 
کرد: روسیه با افزایش ۱۷ درصدی تحویل نفت به چین در ماه 
نوامبر نسبت به سال گذشته، از عربستان سعودی پیشی گرفت 
و به بزرگ ترین تأمین کننده نفت وارداتی این کشور تبدیل شد. 
این روند نشان می دهد که چین عزم خود را برای کمک به اقتصاد 
بحران زده روسیه جزم کرده و همچنان بازار را به روی نفت روسیه 
باز نگه داشته است. مقایسه این روند با کاهش شدید واردات 
نفت چین از ایران در دوره پس از خروج آمریکا از برجام به خوبی 
تفاوت جایگاه ایران و روسیه در رادار سیاست خارجی چین نشان 
می دهد. در تحولات منطقه نتایج اقتصادی سفر رئیس جمهور 
چین به عربستان مورد بررسی قرار گرفته است. طی این سفر، 
عربستان سعودی و چین، توافقنامه مشارکت استراتژیک جامع 
امضا کردند. بر اساس گزارش ها، شرکت های سعودی و چینی ۳۴ 
قرارداد سرمایه گذاری در زمینه انرژی سبز، فناوری اطلاعات، 

خدمات ابری، حمل ونقل، لجستیک، صنایع پزشکی، مسکن و 
ساخت وساز را امضا کردند. تلاش کشورهای منطقه برای گسترش 
روابط تجاری هم موضوع قابل تأمل دیگر در این گزارش است. 
فدراسیون اتاق های عربستان و آژانس توسعه تجارت شرکت های 
کوچک و متوسط آذربایجان از امضای توافق نامه ای برای ایجاد یک 
شورای تجاری مشترک عربستان و آذربایجان برای تقویت تجارت 
دو کشور و افزایش حجم تجارت و همکاری های سرمایه گذاری 
بین دو کشور خبر دادند. از سوی دیگر، رئیس شورای تجارت 
ترکیه و عراق اخیراً اعلام کرده است که ترکیه و عراق در تلاش اند 
تا حجم مبادلات تجاری بین دو کشور را به بیش از ۲۰ میلیارد دلار 
افزایش دهند. رئیس اداره مناطق ویژه اقتصادی پاکستان اخیراً 
مدعی شده چهار منطقه ویژه اقتصادی )SEZ( که در چارچوب 
کریدور اقتصادی چین و پاکستان )CPEC( ایجاد می شوند، 
احتمالا حدود ۵۷۵ هزار شغل مستقیم و بیش از یک میلیون 
شغل غیرمستقیم در پاکستان ایجاد خواهند کرد. شایسته است 
که سیاست گذاران به پتانسیل های عبور مسیرهای ترانزیتی از 
خاک کشور توجه ویژه داشته باشند. در بخش داده های تازه 
سرمایه گذاری ۲۱۴ میلیارد دلاری چین در زیرساخت ها مورد 
توجه قرار گرفته است. کمیسیون توسعه و اصلاحات ملی چین 
در بیانیه ای اعلام کرد تا پایان ماه نوامبر، بیش از ۲۷۰۰ پروژه که 
توسط ابزارهای مالی مبتنی بر سیاست و توسعه کشور تأمین مالی 

شده اند، همگی روند اجرایی را آغاز کرده اند. 

   در حال حاضر نرخ تورم بالای 50 درصد و نرخ سود بانکی 20 درصد است و این شرایط انگیزه ای برای جذب سرمایه در بانک ها ایجاد نمی کند
   روس ها  در زمان جنگ با اوکراین با تکیه بر ابزار بهره بانکی برای مدیریت تورم توانستند نرخ تورم را در شرایط جنگ کنترل کنند


